
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 170   del 10/05/2023

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  170    DEL  10/05/2023

OGGETTO:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  –  APPROVAZIONE 
DELLA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA PROPOSTA DI  INTERVENTO DELLA 
ZONA SOCIALE N.  2  DI  CUI  ALL’AVVISO PUBBLICO 1/2022,  DA FINANZIARE NELL’AMBITO 
DELLA MISSIONE  5  “INCLUSIONE  E  COESIONE”,  COMPONENTE  2,  SOTTOCOMPONENTE 
1,  INVESTIMENTO  1.1,  SUB-INVESTIMENTO  1.1.2  “AUTONOMIA  DEGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI”,  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA (NEXT GENERATION EU).

L'anno duemilaventitre il giorno 10 del mese di maggio, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei termini 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Presente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Presente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Assente Varasano Leonardo  Assessore  Presente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia­
ra aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:

- con Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- con Regolamento (UE) n. 2020/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 Dicembre 2020 è stato 

modificato il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 

per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

(REACT-EU);

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 170   del 10/05/2023

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Visto  il  decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 

recante "Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

Vista la conseguente costituzione della cabina di Regia PNRR della Rete per la Protezione e la Programmazione 

Sociale  con  decreto  n.  388  del  04.11.2021  della  Direzione  Generale  per  la  Lotta  alla  Povertà  e  per  la 

Programmazione Sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  composta da rappresentanti delle 

Regioni e dei Comuni, tra cui per il Comune di Perugia è stata designata la Dirigente della U.O Servizi Sociali, 

Dr.ssa Elisa Granocchia;

Dato atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con decreto n. 450 del 09.12.2021 ha adottato il  

Piano Operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali di proposte di adesione agli interventi 

di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione" Componente 2- Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di 

Ripresa e resilienza che prevedono progettualità per l'implementazione di:

a)  Investimento  1.1:  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione  dell'istituzionalizzazione  degli 

anziani non autosufficienti, volto a finanziare quattro linee di attività:

1.1.1 Interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i bambini 

in condizioni di vulnerabilità;

1.1.2 Interventi per una vita autonoma e per la deistituzionalizzazione delle persone anziane, in 

particolare non autosufficienti;

1.1.3 Interventi per rafforzare i servizi sociali a domicilio per garantire la dimissione anticipata e 

prevenire il ricovero in ospedale;

1.1.4  Interventi  per  rafforzare  i  servizi  sociali  attraverso  l’introduzione  di  meccanismi  di 

condivisione e supervisione per gli assistenti sociali;

b)  Investimento  1.2  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità  finalizzato  ad  allargare  all’intero 

territorio nazionale le progettualità per la “vita indipendente” e per il “dopo di noi” sperimentate negli anni, con  

attenzione sia agli aspetti legati alla progettazione individualizzata, che agli aspetti legati alla residenzialità e a  

quelli legati all’autonomizzazione attraverso il lavoro; 

c) Investimento 1.3  Housing temporaneo e stazioni di posta  finalizzato a rafforzare i sistemi territoriali  di 

presa in carico delle persone senza fissa dimora o in povertà estrema attraverso due distinte linee di attività, 

volte, la prima a promuovere forme di residenzialità basata sui modelli dell’housing first  (prima la casa) e, la 

seconda, alla realizzazione di centri servizi per il contrasto alla povertà diffusi nel territorio;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 170   del 10/05/2023

Considerato che:

- il  Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali  con nota Prot. 10098 del Direttore generale per la lotta alla  

povertà e per la programmazione sociale del 17.12.2021 ha trasmesso il Decreto Direttoriale del 09.12.2021 di  

approvazione del Piano Operativo sopra riportato e la Tabella 1 con il numero indicativo di progetti, per ciascuna 

linea di attività;

-  i progetti di cui sopra avrebbero potuto essere finanziati negli ambiti territoriali di ciascuna Regione e Provincia  

Autonoma, invitando il Ministero, le regioni a raccogliere le manifestazioni di interesse dei propri ambiti sociali  

territoriali;

 -  a seguito della DGC n. 13 del 26.01.2022 la Zona Sociale n. 2 ha risposto alla manifestazione d’interesse  

promossa dalla Regione dell’Umbria, dichiarando di aderire a tutte le 7 linee d’intervento previste dall’Avviso in 

oggetto;

- con Decreto n. 5 del 15.02.2022 del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è stato  

emesso l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di  proposte di  intervento da parte degli  Ambiti  sociali 

territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ( PNRR), Missione 5 “ Inclusione 

e coesione”,  Componente 2 “  Infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e terzo settore”,  Sottocomponente 1 “  

Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.1.-  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e 

prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità,  investimento 1.3-  Housing temporaneo e stazioni  di  posta,  finanziato  dall’Unione 

Europea –Next generation Eu;

- come da mandato di cui alla DGC n. 73 del 29.03.2022, la Zona Sociale n. 2 ha risposto, entro i termini previsti  

(31 marzo 2022) all’Avviso 1/2022, di cui al Decreto n. 5 del 15.03.2022 del Direttore Generale del Ministero del  

Lavoro e delle Politiche Sociali, nello specifico, aderendo in merito alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, alla  

Componente 2, Sottocomponente 1, all’investimento 1.1, Interventi 1.1.1, 1.1.2, 1.1.4 e Investimento 1.2 e, per 

l’intervento 1.1.4, in qualità di capofila e congiuntamente alla zona Sociale 3.

Preso atto

- della convezione per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali della Zona Sociale n. 2 tra il Comune di 

Perugia  e  i  Comuni  di  Corciano  e  Torgiano,  approvata  con  D.C.C.  n.  34  del  16.06.2021 (Racc.  n.  78  del  

16.06.2021); 

- che nella Conferenza di Zona del 16.03.2022 la Zona Sociale n. 2 ha dato mandato al Comune di Perugia, 

quale capofila, di aderire alle linee di attività ricomprese negli investimenti di cui all’oggetto e anche alla luce degli  

indirizzi forniti dalla Regione Umbria e concordati con le altre Zone Sociali di addivenire ad una gestione intra-

zonale di alcune progettualità;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 170   del 10/05/2023

Tenuto conto che:

-  la  progettualità  in  oggetto  è  seguita  dal  personale  tecnico/amministrativo  della  U.O  Servizi  Sociali  in  

collaborazione con il personale degli altri comuni della Zona Sociale 2;

- in esecuzione della DGC n. 73 del 29.03.2022, l’U.O. Servizi Sociali ha provveduto, attenendosi alle procedure 

e tempistiche dettate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, a perfezionare le proposte progettuali di  

cui  all’Avviso  1/2022,  a  caricarle  sulla  Piattaforma  Multifondo,  a  rispondere  alle  richieste  di  integrazione 

pervenute dalla Unità di Missione ministeriale, ad acquisire i CUP per ciascun intervento, ad abilitarsi all’accesso 

alla piattaforma ReGIS del MEF, a prevedere l’entrata delle risorse a bilancio nell’ambito della programmazione 

triennale;

- per gli Interventi ed investimenti dei quattro progetti presentati, è stato predisposto – d’intesa con L’Assessore 

alle  Politiche sociali,  famiglia,  diritto  alla  casa,  pari  opportunità,  servizi  civici  –  il  seguente piano  finanziario 

complessivo:

Investimenti della 
Missione 5 
Componente 2

CUP / Sub-Investimento / Linea di attività Risorse per progetto 
o per triennio

Investimento 1.1:

Sostegno alle persone 
vulnerabili e 
prevenzione 
dell’istituzionalizzazione 
degli anziani non 
autosufficienti 

CUP C84H22000260006

Sub-investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità 
genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini”

€ 211.500,00

CUP C84H22000290006

Sub-investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani 
non autosufficienti”

€ 2.460.000,00

CUP C84H22000300006

Sub-investimento 1.1.4 “Rafforzamento dei servizi 
sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra 
gli operatori sociali”

€ 209.996,28 

Investimento 1.2:

“Percorsi di autonomia 
per persone con 
disabilità”

CUP C84H22000270006

Progetto individualizzato 

Abitazione

Lavoro

€ 297.916,61

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 170   del 10/05/2023

-  con Decreto  Direttoriale  n.  98 del  09.05.2022 del Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali  sono stati  

approvati  gli  elenchi  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  ammessi  al  finanziamento nazionale,  tra  i  quali  la  Zona 

Sociale 2; 

-  con Delibera di Giunta Comunale n. 429 del 30.11.2022 sono state ratificate le Convenzioni predisposte a 

quella data dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali relative ai tre progetti Missione 5 Componente 2 del  

PNRR  CUP  C84H22000270006  Investimento  1.2,  CUP  C84H22000260006  Sub-investimento  1.1.1,  CUP 

C84H22000300006 Sub-investimento 1.1.4, già sottoscritte dal Sindaco stante l’urgenza dettata dal Ministero, 

rimandando altresì a successivo atto deliberativo l’approvazione della Convenzione relativa al progetto Missione 

5  Componente  2  del  PNRR CUP C84H22000290006 Sub-investimento  1.1.2  “Autonomia  degli  anziani  non 

autosufficienti”, che il Ministero avrebbe predisposto successivamente;

- in data 27.04.2023 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha reso disponibile, tramite caricamento nella 

piattaforma  Multifondo,  la  Convenzione  relativa  al  progetto  Missione  5  Componente  2  del  PNRR  CUP 

C84H22000290006 Sub-investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti”, già siglata dal Direttore 

Onelli e dalla Dirigente D’Angelo;

Ritenuto per quanto sopra 

di  approvare  la  Convenzione  relativa  al  progetto  della  Missione  5  Componente  2  del  PNRR  CUP 

C84H22000290006 Sub-investimento 1.1.2  “Autonomia degli  anziani  non autosufficienti”,  in  modo che possa 

essere sottoscritta dal Sindaco e trasmessa al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Dato atto che

- dall'adozione del presente provvedimento di approvazione della convenzione con il Ministero non derivano oneri  

a carico dell'Ente;

- la copertura finanziaria del progetto della Missione 5 Componente 2 del PNRR CUP C84H22000290006 Sub-

investimento  1.1.2  “Autonomia  degli  anziani  non  autosufficienti”,  è  prevista  ai  CAP di  uscita  44108/3  “(…) 

ASSUNZIONE  PERSONALE  DI  SUPPORTO  AL  RUP  –  COMPETENZE”,  44108/5  “(...)  ASSUNZIONE 

PERSONALE DI SUPPORTO AL RUP – ONERI”, 44108/11 “(...) ASSUNZIONE PERSONALE DI SUPPORTO AL 

RUP  –  TFR”,  44175/2  “(...)  PROGETTI  DIFFUSI  PER  ANZIANI  –  IRAP”,  44127/5  “(...)  AFFIDAMENTO 

DOTAZIONE  DOMOTICA  NELLE  ABITAZIONI”,  44130/87  “(...)  ORE  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE 

TUTELARE”) annualità 2023, collegati al CAP di entrata 44108 “PNRR M5C2 I 1.1.2 CUP C84H22000290006 

PER PROGETTI DIFFUSI PER ANZIANI”.

Acquisiti i pareri favorevoli:

- di regolarità tecnica espresso dalla Dirigente della U.O. Servizi  Sociali, Dott.ssa Elisa Granocchia, ai sensi  

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 170   del 10/05/2023

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  

267/2000;

Visti gli artt. 48 e 134 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi;

DELIBERA

1) di approvare la convenzione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, relativa al progetto 

M5C2I1.1.2 CUP C84H22000290006 Sub-investimento 1.1.2 “Autonomia degli  anziani  non autosufficienti”,  in  

modo che possa essere sottoscritta dal Sindaco e trasmessa al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

2) di dare atto che per l’attuazione delle progettualità di cui sopra, sarà necessaria la collaborazione di altre Unità  

Operative afferenti all’Ente, ciascuna per le proprie specifiche competenze e stante la complessità prevista nei 

progetti;

3) di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento di approvazione della convenzione con il Ministero  

non derivano oneri a carico dell'Ente;

4) di dare atto che la copertura finanziaria di € 2.460.000,00 del progetto della Missione 5 Componente 2 del  

PNRR CUP C84H22000290006 Sub-investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti”, è prevista 

nel Bilancio 2023 ai CAP di uscita 44108/3 “(…) ASSUNZIONE PERSONALE DI SUPPORTO AL RUP – COM­

PETENZE”, 44108/5 “(...) ASSUNZIONE PERSONALE DI SUPPORTO AL RUP – ONERI”, 44108/11 “(...) AS­

SUNZIONE PERSONALE DI SUPPORTO AL RUP – TFR”, 44175/2 “(...) PROGETTI DIFFUSI PER ANZIANI –  

IRAP”, 44127/5 “(...) AFFIDAMENTO DOTAZIONE DOMOTICA NELLE ABITAZIONI”, 44130/87 “(...) ORE DI AS­

SISTENZA DOMICILIARE TUTELARE”) annualità 2023, 2024 e 2025, collegati al CAP di entrata 44108 (annuali ­

tà 2023, 2024 e 2025) “PNRR M5C2 I 1.1.2 CUP C84H22000290006 PER PROGETTI DIFFUSI PER ANZIANI”.  

La spesa relativa all’attuazione del programma sarà attivata successivamente all’assunzione degli  impegni di 

spesa.

Allegati in pubblicazione

- Convenzione con Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per attuazione M5C2I1.1.2
(impronta: BFE5B95564E28DB3D26C80B95A8DA0EB197F42F49C904798A381AE613F8C9688)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2023-05-12T06:41:12+0000
	Francesca Vichi




